†
IHS.

Ex litteris P. Joannis Nunnez, sacerdotis Societatis Jesu, ex Tituano in Mauritania, xv kal. Nouembris datis ad suos fratres Collegii cohimbricensis.

Gratia sancti Spiritus inhabitet semper corda nostra. Amen.

¹ Ex transumpto in vol. *Goan-Malabar*, nn. 71, 72. Harum litterarum tria apographa exemplaria novimus: 1, italico sermone exaratum, in codice *Goan-Malabar*, n. 71; 2, latine factum, *ibid.*, n. 72; 3, lusitanice, in codice *Epist. diversorum*, n. 20, prius 749-751.—Edimus latinum, in quo vestigia Patris Polanco apparent.

A mense Februarii praeterito, quo ad vos scripsi, vsque ad dimidiatum mensem Augusti hi portus clausi semper fuerunt, partim belli, ab his mauris terra marique gesti, partim regis Xarife causa, qui erga Christi fideles ita se inimicum praebet, vt eos, et potissimum lusithanos, in suum regnum ne introire quidem velit, adeo vt videatur flagellum sibi eis paratum preuidere, quod, vt spero, Deus minime differet. Nuper ex ciuitate Feza audiui multos eum adiisse conquerentes, quod nec pannos ad vestitum, nec alias merces, quas illis Portugallia supeditare consueuerat, sibi ad vitae vsum necessarias inuenirent; quare Xarife ipsos portus locauit, iussitque eos, vt antea erant, aperiri, vt solitum cum illis comertium haberent. Et profecto nihil est, quod eius subditi ab eo aegrius ferant, quam cum prohibet, ne mercatores in suum regnum ingrediantur. Hoc eodem tempore tam multa alia mihi acciderunt, vt singula perscribere difficillimum esset. Non pauci ex militibus, qui Alcanzer et Tanger erant, a mauris capti fuerunt; ex quo enim in haec loca veniunt, nunc mari, nunc terra, plus centum ceperunt homines.

Superiori mense Augusti nonnullae huc turcharum triremes peruenerunt, in quibus permulti captiui ducti sunt; nam ex quodam Andalusiae loco xxxv, ex Algarbe xii, xvii ex Rache, inter quos erant et monaci et presbyteri, in Bellez semel xxx, secundo uero xxx ceperunt, pro quorum redemptione 50.000 ducatorum offerebantur: erant enim illi lxx omnes fere genere nobiles, et in eorum numero duo regis Bellez filii. In Castilia xxxv capti sunt, et fere omnes erant mulieres, pueri et puellae. Quis erit, fratres charissimi, tam immanis cordeque tam obdurato, etiamsi alter sit Nero, qui, dum hos videt captiuos duci, nudato capite, funiculum collo gerentes, cum insignia ante eos praeferrere, cum variis instrumentorum musicorum generibus, exultantibus mauris, non statim in Hieremiae lachrymas erumpat, et cum propheta Dauid ex imo corde exclamet ad Deum: Exurge, quare obdormis, Domine? Exurge, ne repellas in finem¹; cum praesertim multi sint, qui, de sua libertate desperantes, mauri efficiantur, quemadmodum circiter 50 fece-

¹ Ps. XLIII, 23.

runt eo tempore, quo Xarife ingressus est Fezam, quorum tamen multi, cum christianos alloquuntur, non sine lachrymis dicunt, se in corde ueros esse Christi fideles; sed propterea dissimulare, ne poena capitis multentur, quod nuper Elcbi cuidam accidit, parumque abfuit, quin mercatorem etiam interficerent, quem dicebant ad regem perscribere quae illic agebantur.

Ego, cum in hac ciuitate nonnullos christianos, se mauros esse, dicere audissem, statim eos conueni magna cum dexteritate, nec sine vitae meae periculo, si id Xarife renunciatum esset; sed placuit Deo ut omnes fere ad sanctam fidem nostram reuersi sint. Absolui praeterea XIII uel XIII, qui huc venerant idem facturi, et alios etiam, qui iam fecerant; ad quod agendum, non parum mihi me iuuuit illa portio, quae mihi a cardinale ¹ deferretur, quae praeterea fecit, ut nonnullis aliis me auxiliaturum pollicerer, qui ex Andaluza cum vxoribus et filiis uenerunt, ut a Christi fide discederent; nunc uero a Domino nostro ita commoti uidentur, ut maxime desyderent domum redire.

Horum vnus mihi promisit uelle se uirum quendam nobilem, hic captiuum, una secum deducere, qui pro sua ipsius redemptione 1000 ducatorum posset expendere, id quod, ipso dissimulante, hic ignoratur. In hac hebdomada non parum laboraui vnus portugallensis causa, qui dixit se maurum omnino moriturum; postea uero Dei gratia sententiam reuocauit. Antequam aegrotarem (aegrotauit autem non sine magna corporis imbecillitate), ob alterum portugallensem ex Tanger, in magno me periculo sentiebam, nam, maurorum consuetudine barbam et capillos gerens, publice dixit se uocari Ali. Quod cum rescisset Cadi, qui est inter illos quasi episcopus, hortatus est eum ad maurorum legem persequendam; quod si faceret, et ipsi minime defuturum. Ego, cum rem uiderem ita perturbatam, ut, quo magis illum multi adhortabantur, ne hoc faceret, eo magis irascebatur, ac iam propterea desistebant, quod nihil fere de eo spei esset reliquum, etiamsi sensus (ut fieri solet) magnum me subire periculum ante oculos proponebat; in Christo tamen confisus, ad eum adii, et genibus flexis ab eo omni animi studio rogabam, ut pro quinque Christi plagis Dei honoris suaeque

¹ Scilicet Henrico, Lusitaniae principe.

animae iacturae (quam mater eius maximam sine dubio sensisset), ac denique honoris portugallensium rationem haberet, quibus magna ex hac re sequeretur infamia. Cum me ille vidisset, ita se obtestari promisit mihi, ut vsque ad mortem fidem Christi sequuturum. Demum curauī, ut capilli ei tonderentur, ne maurus videretur; et paucis post diebus, cum eum viderem in fide constantem, ab excommunicatione absolui, et pecunias aliaque ei necessaria suppeditauī, quod aliis etiam me facere necesse est, qui se nullo modo queunt sustentare, siquidem magna res est, vt hic homines saepissime videantur pene fame perire, ac propterea barbam sibi vellicari sustineant, vt multis accidit. Quanti sit momenti et necessitatis vt aliquis spiritualis Pater hic commoretur, nemo sibi persuadere posset, nisi re ipsa experiretur.

D. Alfonsus¹ eiusque vxor, qui Ceptae praepositi sunt, saepius ad me scripserunt, videndi mei desyderio se teneri, ciuitatemque ipsam mea opera indigere, et presertim in confessionibus ibi audiendis; id tamen me facere velle adscribentes, quod maius Dei obsequium iudicarem. Ad eos rescripsi, me statim hinc discessurum, si ita ipsi iuberent; sed cum meo id arbitrio reliquissent, magnum facinus committere mihi videri, si hos miserabiles captiuos deseruissem, quorum aliquando vno die XI et XII infirmabantur, multique interdum sine confessione (quod erat maxime timendum) in mortis periculo erant, quod certe illic minime accideret, vbi alii confessores aderant. Ex quo hic sum, aliquot ex iis mortui sunt, sed omnes prius confessi, vno excepto, qui obiit me aegrotante: cum enim nonnulli uellent eum [ad hanc domum] deducere, mortuum inuenerunt. In nostra hac domo (quae profecto ita exigua est, vt vel pauci non sine incommodo in ea commoremur) curauī quinque uel sex aliorum, quorum vnus mortuus est, cui magna ex parte caput ossaque putrescere coeperant, haerus enim suus nullam de eo curam voluit suscipere; sed ego, cum iam conualescerem, domum apud nos perduxi, vbi tamen neque diligentia neque expensae quicquam profuerunt.

In hac quadragesima concionatus sum in carceribus, vbi Dei

¹ Alphonsus de Noronha.

bonitate profectum est non mediocriter; quandoque autem vna eadem nocte duas aut tres, easque diuersas, conciones, vno scilicet in carcere vnam, in altero alteram habebam; liber enim est aditus ad illas, quas ob res mauri magnopere commouebantur, dicentes, quonam modo fieri posset, vt ego inter illos fidem Christi praedicarem eosque christianos esse procurarem, qui, ut maurorum legem sequerentur, huc ueniebant. Deo tamen fauente, rumor iste sedatus est; neque ipsi postea Xarife quicquam dixerunt, qui si rescisset, caput mihi, ut credo, abscindi iussisset; quod ut mihi nunc accidat pro Christi nomine, indignum me reputo, quia longa restat via.

Cum turcarum naues huc appulissent, sum valde perturbatus, quoniam, ut audiui, multos in eis adolescentulos continebant, cum quibus publice peccarent; praeter puellas etiam, et vnam praesertim ex Castilia, quae annis circiter XIII nata, pulchra erat, et a Christi fide discedere a mauris cogebatur, et eorum vnus ex Feza eandem sibi in vxorem ducere velle dicebat. Multae aliae sunt, quae ab eis ita tractantur, et ipsorum legi adherere compelluntur. Cum hae res ita sese habeant, nonne, quaeso, sine intermissione ad Deum exclamare debemus, vt haec gens tam impia euertatur et pereat? Ego operam dedi, vt quidam iudei ipsam puellam acciperent, et protestatus sum me eam cum eleemosinis redempturum. Aliam etiam mulierem, XXIII annum agentem, et filium vna, cum eadem conditione volebant transportare, quam ego a mauro quodam, mihi amico, huc adduci curauit, qui eam mihi satis exiguo precio concessit, quoniam plus centum vnciae ab aliis offerebantur vltra eas, quas ego pro illius redemptione persolui. Duos praeterea pueros a turcis recepi: pro altero XXX ducatos dedi, quos breui, vt spero, eius mater ad me mittet, etiamsi pro eo iam XC ducati reperiantur. Alter XII annorum est, pulcherrimus sane, qui nunc legere incipit, nec mediocriter videtur propensus ad proficiendum. Si P. Aloisius Gonzales, cui cura redemptionis captiuorum commissa fuit, ita uoluerit, ad eum mittemus, quoniam in Hispaniis, ipso mediante, poterit eleemosinas excipere, et ita alii hic captiui liberabuntur, qui omnino traditi sunt obliuioni. Emi alium iuuenem XXX ducatis, filium primatis cuiusdam ex Malta; timebam enim ne a Christi fide discederet, quia, vt dicebatur,

parum abfuit quin hoc in Marrocis cum multis aliis faceret; quare, ne id accideret, ab iis, qui eum emerant remigationi destinantes, ego redemi. De hoc certior factus sum per litteras ab Aloisio Gonzales, in quibus etiam scripsit, se iam pro eo eleemosinae partem habere in Cepta, alteram e Castilia expectare, et (quoniam pro multis aliis eleemosinas collegerat) quod ad me attineret, nihil praetermitterem. Quare mihi profecto viderer contra Dei voluntatem facere, si huiusmodi captiuorum animis, damnationi ita obnoxiiis, quantum in me esset, non consulerem.

Inter captiuos iuuenis erat genere nobilis, ex Eborā oriundus, cuius causa summopere quidem angebar; pro eo enim plus 300 vncias argenteis offerebatur, et propterea quosdam allocutus sum, vt castellani praepositi vxorem rogarent, ne pateretur eum a turcis transportari. Illa vero statim 300 vncias misit, sed frustra tandem laborauimus, quoniam turcae eum secum duxerunt, quod mihi perquam graue accidit; et propterea vni ex castellani filiis, natu maiori, qui cum multis aliis mauris illic erat, dolorem meum declarans, me summopere mirari dicebam, quod illi paterentur, ut turcae uirum illum christianum, pro quo trecentas ipsi vncias argenteas offerebant, nihilominus venalem exponerent. Dicebam insuper, si hoc inter nobiles Portugalliae viros accidisset, maiori etiam precio iuuenem illum emissent, vt a turcarum manibus liberaretur. Et (quod peius erat) ille ipse castellani filius sciebat ad quem finem turcae eundem iuuenem tenerent, nimirum illo tam enormi peccato illecti, quod publice ab omnibus sine ulla ratione, praeter multa alia maxime detestabilia, committitur: unde ego a Deo extremum illis exitium expectabam.

Ille tamen has a me iniurias aliasque praeterea sustinere parum admodum curat, etiamsi alioquin mihi amicissimus videatur; qui superioribus diebus aliquot mihi scuta mutuo dederit, et saepe me uocat, aliique eius fratres, ut mecum de lege disse-rant, et pauci sunt dies cum illi inter disserendum dixi: Quonam modo fieri posset, vt in eo, quem illi dicunt paradisum, et magna butyri copia et equi et virgines inuenirentur, quemadmodum in eorum alcorano scriptum est, cum pro certo sciant animam nostram esse spiritum, ut in cadauere uidere licet, ipsa

enim, cum discedit a corpore, neque tangi, neque videri potest, ac denique cum ore et ventre careat, poteritne aliquid comedere? nunquam sine dubio comedere poterit. His dictis ita conuicti et confusi uidebantur, vt nescirent fere quid mihi amplius loquerentur.

Cum aliis etiam, qui ab his sapientes habentur, et cum iudeorum rabinis persaepe disputo, quorum nonnulli asserunt, quod si nos Christum sanctum fuisse prophetam, non Deum teneremus, in toto iam orbe omnes christiani dicerentur, et ita sine intellectu volunt diuinam maiestatem metiri. Quatuor uero alii iudei mihi polliciti fuerunt, se ad Ceptam ituros ut baptizentur; quo cum discessissent, et a turcarum custodiis capti fuissent, se ad castellum quoddam ire pro lacte simularunt. Cum vero secundo nihilominus caperentur, eorum vnus prae tormentis confessus est se cum aliis duobus in Ceptam proficisci; quare illi tres in carcere coniecti sunt. Eorum duo se iudeos esse dicebant; erant enim ex Feza, et patrem habebant iudeum diuitem, et, vt mihi postea retulerunt, si se christianos esse uelle dixissent, plus mille vnciae a iudeis fuissent expensae, vt eos possent comburere; sed nihilo tamen minus a proposito non discedentes, me rogabant, vt mea opera in Ceptam transire possent. Paucis post diebus, cum liberarentur, eorum duo, ut mihi dixerunt, in Alcazer ad maurum quendam ire uolebant, cui munuscula dederant, vt per eum custodias libere pertransire possent. Tertius discessit in Fezam; desperabat enim se ad christianorum loca peruenire posse. Quartus uero et castellano et omnibus dixit se omnino christianum futurum, modo eum redimendi mihi esset animus. Cum primum eleemosina parata esset, multis iam diebus (vt facit adhuc), compedes pertulit, maleque ab omnibus tractatur; nihil tamen non libenter suffert, ex quo quidem optimum esse christianum existimo. Legit iam literas nostras formatas, arabum et turcarum linguam optime nouit, praeter hebraicam, in qua valde eruditus est, insuper in bibliis maxime uersatus est, in phisicis uero aliquantulum. Si P. M. Simon voluerit, vt hic ad se in Portugalliam mittatur, libenter ita faciam; sin autem, ibit in Hispaniam, et pro victu eleemosinas queritabit.

Hic nunc in carceribus tam multi sunt, vt alium fere supra

alium videas, multisque eorum aliquando non solum per totam diem, sed et per totam noctem erectos stare necesse est, praeterquam quod a calore, qui in his regionibus est, maxime anguntur, ita vt multi in aduersam inciderint ualetudinem; pro quibus non paruam pecuniarum summam impendi, quam mihi mercatores dederant, praeter eas etiam, quas mutuo accepi, et eas, quae a Toleto ad me missae fuerunt.

Pueri hic non desinunt me et Ignatium ¹ iniuriis lacessere, quas quidem Ignatius tam magna sustinet patientia, ut a castellani filijs aliisque multis audierim se etiam ligno et baculo ab huiusmodi pueris caedi passum fuisse; ex quo omnes illum sanctum hominem iudicant. Alio die captiuus quidam castellanum adiit, dicens, quare negligeret me ita contumeliis affici, quoniam ipse viderat me etiam a puero ligno similiter percussum fuisse. Haec cum audisset castellanus, magna uidebatur teneri misericordia, et statim iussit puerum illum perquiri, ut uirgis maxime cederetur; sed nunquam inuenire potuerunt. Ego de hac diligentia nihil audieram, sed paulo post ipse castellanus dixit; cui respondi non oportere haec ab eo multum curari, cum pueri essent. Nunc tamen mauri et iudei maiorem quam antea mei rationem habent.

Xarife res ualde prosperae succedunt. In dominica enim palmarum, quo tempore dicebatur: Attollite portas, sex carra portas ciuitatis intrarunt, magna sane, auroque et argento plena, vnumquemque vero octo boues trahebant, et a 50 hominibus, qui funem carro alligatum comprehenderant, ad trahendum iuuebantur, prae nimio capsarum pondere, quae ibi erant auro plene. In quolibet etiam carro tres captiui, iidemque christiani, ducebantur. Hoc denique spectaculum tam magnificum fuit, vt oportuerit partem muri iuxta portam deiici, quae tam magnos carros non capiebat: postea uero eandem redintegrarunt.

Quid dicam de eius crudelitate, in qua ne uel a Nerone superatur; leui enim causa iubet aliquem excoriari, uirgis cedi, alii caput obruncari, praeterquam quod multis aliis modis in homines ita seuit. Mulieribus domo exire non licet, nisi sint aetate

¹ Erat Ignatius Vogado, socius rei domesticae addictus, vir plane optimus, de quo agunt *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 492-494.

prouectae. Cum forte aliquam vident adolescentulam raptam, male admodum tractant: in suis uero custodiis multos habet satellites. Tributa, quae agricolis plebique imponit, eiusmodi sunt, vt dici non possit. Multorum etiam sustantias aufert ad filios suos ditandos. Castellanus huius ciuitatis x aut xii milia aureorum quotannis percipiebat ex mercibus, quae huc intro-mittebantur, quae ab rege fuerunt ablata, et propterea in maxima sunt controuersia et dissensione; ita ut, si Portugalliae rex magno cum exercitu huc ueniret, totum fere regnum contra ipsum Xarife arma caperet. Eo tempore, quo rex Portugalliae ciuitatem instaurauit, quae dicitur Alcazer, idem Xarife 50000 hominum contra eum misit, qui postea huius castellani opera et consilio, antequam manus conferrent, reuersi sunt. Idem castellanus superioribus diebus vsque ad mortem pene aegrotauit, nunc meliuscule se habet; annos est natus circiter octuaginta.

In proximo Nouembris mense, ut dicitur, milites imperabit, vt eos ad maurorum ciuitatem mittat, quae Tremezen appellatur, ac prope Algeriam sita est. Alii dicunt cum ipso exercitu contra regem Portugalliae venturum. Dominus Deus noster pro sua infinita misericordia recordetur tot perditas animas tantamque afflictionem, quam haec bella christianis sint allatura.

Vos, charissimi in Christo fratres, in sacrificiis et orationibus uestris Deum rogate, ut regem Portugalliae in haec loca perducatur; spem enim concepi totam sibi, Deo fauente, barbarorum nationem subiecturum, quorum quidem regio omnium, quas ego viderim, opulentissima est; et profecto nescio cur non hanc potius quam aliam quaerat Indiam, cum praesertim hic etiam maxima sit auri copia, quod inter arenam quandam inuenitur, quae de turante appellatur. Ita insuper abundat frumento, vino et oleo, vt agri solum Tanger, ita omnia Africae et Portugalliae abunde suppeditant, rubium enim tritici lx reddunt. In alia ciuitate, quae dicitur Bellez, magna sunt ferri fodinae, multique arbores ad naues conficiendas, ita ut hic Xarife magnam habeat facultatem damnum inferendi omnibus Algrauii et Castiliae locis; mari autem facile omnes christianos persequi potest, tribus enim aut 4 triremibus magna aliquando ab eo facta est clades, quod si centum haberet triremes, quae, si uoluerit, minime deerunt, quanto maius succederet detrimentum: maxime

autem naues intercipere, quibus haec Portugalliae loca rebus necessariis prouidentur.

Haec scripsi pluribus verbis, quod recordor, dum apud vos eram, me ex nulla fere alia re, quae ad corpus pertineret, maiorem coepisse voluptatem, quam cum litteras viderem, quae a Patribus fratribusque absentibus corpore (nam, quod ad animum pertinet, omnes unum et idem sumus) mittebantur. Ego de magnis beneficiis, quae Dominus noster in me contulit, abunde ad vos perscripsi; scio enim vos non ignorare omnia ab eo procedere, qui dicit: Sine me nihil potestis facere ¹. Quid enim ego aliud sum, quam mancum et imperfectum suae diuinae maiestatis instrumentum? Illi itaque in seculum debentur laudes, qui me omni ex parte indignissimum ad tantam elegerit prouinciam. Ex hoc regno Tituani, xv kal. Septembris ² 1549. Frater vester in Domino,

JOANNES NUNNEZ.

1283

GULIELMUS DU PRAT

EPISCOPUS CLAROMONTANUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LUTETIA PARISIORUM 31 JANUARI 1550 ³.

Ignatii litteris rescribit.—Ei gratulatur de re christiana, a Deo per Societatis homines longe lateque amplificata.

Cum ante diem natalicii Xpi. sacrum ex hac vrbe in aulam regiam ob negotia quaedam meae diocesis iter appararem, atque iam essem in procinctu, literas T. P. R., omni mansuetudinis et pietatis officio refertas, mihi attulit M. Baptista ⁴, quibus mox respondere cum non pateretur viae acceleratio et negotiorum sub discessu pene obruentium multitudo, rogauit M. Ba-

¹ JOAN. XV, 5.

² Sic; verum tum ex inscriptione epistolae affixa, tum ex aliis exemplaribus patet *XV kal. Novembris*, esse legendum, seu, ut alii scripsere, 18 Octobris.

³ Ex originali in vol. *Epist. episcoporum*, unico folio, n. 94, prius 174, antiquitus 95.

⁴ Joannes Bta. Vioia.

ptistam, vt interim apud T. P. mei silentii causam exponeret, cuius moram resarcire erat in animo, cum primum ex aula rediissem.

Non possum equidem verbis exprimere quanto mihi gaudio fuerit, cum intellexi fidei et religionis xpianae. tanta fieri incrementa in illis regionibus (Aphricam intelligo), vbi pridem refrixisset, et pene intermortua esset xpiani. nominis dignitas et maiestas sacrosancta. Idque vobis gratulor, quod Societatis vestrae studio ac ministerio hanc segetem Dei prouidentia demerere statuerit, et quas possum summo illi et optimo Deo gratias ago, qui spiritum suum sanctum, et verbi ministris et auditoribus, tam liberaliter infundere dignatur. Nec possum non mirari et suspicere vehementem M. Jacobi Laynel in requirendis Xpi. ouibus diligentiam, cuius studium et feruorem opto, vt diuina benignitas fouere semper et augere dignetur.

Legi praeterea quae apud Indiam et in vicinis regionibus, nostro pene orbi incognitis, vestrae Societatis fratres, non sibi, sed Xpo. (pro cuius fide et amore non sine martirii tropheo decertant), spiritualia castra conquisierunt, quaeque amplius, diuina freti gratia, moliantur, vt barbaras illas gentes, xpianae. professionis et suae salutis prorsus ignaras, a seuisimo sathanae iugo et ignorantiae tenebris liberare, et ad xpianam. libertatem veraeque fidei lumen adducere conentur. Quorum conatus, vt diuinae bonitati pergratos esse non dubito, ita vehementer cupio, vt eius clementia caecas hactenus illorum populorum mentes illustrare velit, vt iam acceptum suae salutis foelix faustumque nuncium syncera charitate conseruent, de quibus audire tam gratum erit mihi, vt nesciam si quid possit esse amplius. Benedictus Deus, qui hanc vobis dedit voluntatem, eamque tueri velit ad sui nominis honorem et ecclesiae suae sanctae aedificationem. Vale in Xpo., Pater Rde. Ex Lutetia pridie calendas Februarii 1550. Humilis frater,

GUILIELMUS E. CLAROMONTANUS.

Inscriptio: Rdo. in Christo Patri, Mtro. Ignatio de Loyola, praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

1284

COMMUNITAS BONONIENSIS

JOANNI ALVAREZ DE TOLEDO

CARDINALI BURGENSEI

BONONIA 12 APRILIS 1550 ¹.

Cardinalis burgensis patrocinium implorant bononienses in favorem
gymnasii Societatis Jesu, in sua urbe condendi.

Rdo. et Illmo. monsignor, signor nostro osservandissimo. Quanto più la causa che al presente ci muoue ad hauer' ricorso con questa nostra all' auttorità et fauore di V. S. Rma. et Illma. et alla bontà et pietà sua, con la quale sappiamo quanto uolentieri abbraccia di continuo l' opere uertuose et spirituali, è importante et concernente l'honore et il seruitio del signor Iddio; tanto con maggiore affettione, et con più caldi prieghi la supplichiamo del aiuto e intercession' sua a beneficio et conseruatione del colleggio delli scolari della Compagnia di Jesù, principiato in questa città; la vita, professione et proceder' del quale è tanto exemplare et religioso, che la città tutta ne sente un molto buon odore et gran satisfattione, et maggior' assai alla giornata si spera di riceuere.

Ma in effetto egli è tanto pouero et sinistroso, che non li essendo prouisto di qualche ferma et ordinaria souentione, con la quale potesse mantenersi, dubittiamo non potrà conseruarsi et perseuerar', come più allongo V. S. Rma. et Illma. serà di tutto informata dal esibitore della presente ². Seria adunque necessario che essa V. S. Rma., la qual per tal effetto supplichiamo con ogni caldezza et efficacia si degnasse, insieme con monsignor Rmo. et Illmo. d' Inghilterra ³, a cui parimenti scri-

¹ Ex originali in vol. *Epist. communitatum*, duplici folio, n. 8.

² *In epist. n. 9*: da M. Hier.^{mo} Bagio, nostro secretario.

³ Reginaldus Polus (Pole).—Epistola, cujus hic fit mentio, eisdem ferme conscripta uerbis ac nostra, reperitur etiam in eodem vol. *Epist. communitatum*, unico folio, n. 9. Eam, utpote nihil novi continentem, non edimus. Illud nihilominus animadvertendum est, plures ad diversos in eundem sensum datas fuisse litteras, sed diversis quidem temporibus, ut colligitur ex POLANCO, t. II, pag. 58, annot. I. Et sane epistola, quae habetur in laudato codice sub. n. 9, ea 31 Octobris data fuit.

uiamo una altra simile, intercedere dalla benignità et clementia di nostro signore una intrada di qualche beneficio non curato, o d' altro luoco pio ¹, per applicarla a questo colleggio, che, certo, non crediamo si potesse meglio collocare. Di ogni amoreuole et pietoso officio che V. S. Rma. et Illma. si serà degnata fare in questa causa, noi le remaremo in perpetuo obligati, oltra che presso a N. S. Dio serà per meritar' certissima mercede, abbracciando et aiutando questo pouero et deuoto luoco, et tanto ben' et christianamente instituito et gouernato. Et a V. S. Rma. et Illma. con la debita riuerentia basiamo la mano. Da Bologna ai XII Aprile M. D. L. Di V. S. Rma. et Illma. humili seruitori,

Li quaranta del Reggimento di Bologna.

Inscriptio: Al Rdo. et Illmo. Mons., il cardinal [di] Burgos ², signor nostro osseruandissimo.

1285

LEONARDUS KESSEL

[PATRI IGNATIO DE LOYOLA]

COLONIA 30 APRILIS 1550 ³.

Exercitationes sociorum coloniensium.—Fructus ex concionibus perceptus.
—Kessel Lovanium adit: amicissime excipitur a sociis: cum his de ordine domestico ac studiis agit.—Religiosorum ordinum candidati.

†
Jhs.

Vn capítulo de vna carta de Leonardo Kessel, embiada de Colonia, vltimo de Abril 1550.

Gratia et pax, etc. Los hermanos de Colonia están todos buenos. Tratan sus estudios con mucha alegría, repiten en casa

¹ *In epist. n. 9:* che bastante fosse a mantenere XXV o XXX scholari di essa Compagnia.

² Episcopus burgensis, qui a bononiensibus designatur, non est cardinalis Franciscus de Mendoza, in illam sedem ex cauriensi tunc translatus, sed Joannes Alvarez de Toledo, «qui jam Compostellanus effectus fuerat», inquit, agens de hac re, POLANCO, t. II, pag. 58, n. 128.

³ Ex adversariis versionis hispanicae in vol. *Varia Hist.*, t. I, unico folio, n. 182.

sus lecciones con toda diligencia, disputan, exercítanse en escribir, componen versos, oyen la lengua griega, declaman los sábados delante [de] muchos estudiantes; los domingos comulgan los hermanos y estudiantes nuestros en nuestra parrochia con grande edificación del pueblo. Nuestro pastor nos assignó estos dias pasados vn lugar en nuestra parrochia, para que allí confesase á todos los que quisiesen, lo qual he ya comenzado.